REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2005
(Do Sr. Xico Graziano)

Solicita informações ao Sr. Ministro
de Estado da Integração Nacional sobre
irregularidades apresentadas na notícia-crime
proposta pela empresa Frigorífico Araputanga
S/A – FRIGOARA, junto   ao Ministério
Público Federal, face ao Sr. Antônio
Balhmann, Gerente Geral da Unidade de
Gerenciamento dos Fundos de Investimento –
UGFIN.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e nos
arts. 24, inciso V, § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, solicito a V. Excia. seja encaminhado ao Sr. Ministro de
Estado da Integração Nacional o seguinte pedido de informações:

Foram amplamente divulgadas pela imprensa nacional notícias
dando conta de atos de corrupção, improbidade administrativa e tráfico de
influência que teriam sido praticados pelo Gerente Geral da Unidade
Gerenciamento dos Fundos de Investimento – UGFIN – Sr. Antônio
Balhmann.

Diante disso, solicito ao Sr. Ministro as seguintes  informações:

a) V. Exciatem conhecimento da notícia-crime apresentada junto ao
Ministério Público Federal,  em que é parte passiva o servidor – Sr.
Antônio Balhmann e outros ?

b)  O referido Sr. Antônio Balhmann detém cargo efetivo e/ou
comissionado?
  e  a partir de que data?

c) Quais as competências delegadas por V.Excia ao referido servidor?

d) Quais as providências tomadas por V. Excia para apuração dos fatos
denunciados contra o servidor? Foi aberto alguma sindicância? Inquérito?

e) Quais os cargos ocupados, nesse Ministério, pela Sra. Ana Carolina de
Castro Sales e pelo Sr.Tadeu Neto Sales? Qual o grau de parentesco destas
pessoas com o Sr. Antônio Balhmann?

f) A Portaria nº 644, de 9/8/2004, desse Ministério, tinha efeito retroativo?

Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2005.

Deputado Xico Graziano